Bu proje kapsamında, Bulga
ristan'da 2003 yılındaki arazi çalışmasında,

Dobruca Bölgesi olarak adlandıruan yerde, eski
ismi Hacıoğlu Pazarcığı /Tolbuhin ve en son
ismi ile Dobriç'e bağlı Umur Fakih (Zeglarci)

Köyü'nde inşa tarihi hicri 698/miladi 1299-
130o yılına tekabül eden Derviş Bey Camii'ne
ait onarım kitabesine rastladık. Osmanlı Dö
ne~ öncesine tesadüf eden bu tarih karşısın

da, Balkanlarda 13.yüzyılda Türk-İslam kültü
rünün yerleşmesinde ve yayılmasında Sarı Sal

- Umur Derviş Bey 998 sene

- Ba'dehu ta'mir eden Sahibu'l-hayrô.t İbrahim Ağa

-Sene 1128

Müellif, kitabenin üçüncü mısrasını veya senenin yazılı olduğu bölümün tahri

battan dolayı okunmasında sılantı olduğundan bahsetı:nektedir. Buradaki ra
kamları benzeterek okuduğunu ve okuduğu hicri 998/miladi 1589-1590 tarihin
den emin olmadığından söz etı:nektedir.10 Buna karşılık Petar Miyatev makale-

s Mustafa bin Abdullah Hacı K alfa, Rumeli i Bosna, (terc.St.Arginov), APP, S, Kn.2, Sofia, 1938,

s.87
9 Petar Mutafçieu, "Mninıoto Preselenie na Seldzuşki Turci v Dobrudza Prez 13. V ek", Dobrudza,

Bu sebeple,

bizim 2003 yılında tespit ettiğimiz üçüncü onarım kİtabesindeki yazılan metni
esas almamız gerekir diye düşünüyoruz. Çünkü bu 3· onanın kİtabesinde net

olarak hicri 698/miladi 1299-1300 tarihi yazmaktadır. İ.Tatarlı, üçüncü onarım
kitabesinde inşa tarihi hicri 698 olarak verilen tarihin yanlışlıkla yazıldığını, bu
tarihin aslında hicri 998 olduğu ihtimali üzerine durmaktadırlar. Yani ilk ra-.
karndaki dokuz yerine altı yazıldığını söylemektedir. Ancak, bizim görüşümüz

hicri 1278/ıniladi 1861-1862 tarihinde üçüncü onanın kitabesi yazılırken biraz
önc.e bahsettiğimiz ikinci onanın kİtabesinin daha sağlam olduğu ve buna bakı
larak yazıldığıdır. Nitekim üçüncü onanın kİtabesinde yer alan sözlerin ikinci
onanın kitabesi ile ilk inşa tarihi hariç tamamen aynıdır.

- Seılisen kaffe-i ahali karye sahibu 'l-hayrô.t ve'l-hasenô.t

- Ta'mirine muvaffak oldu sene 1278

Caminin üçüncü onanm kitabesini esas alacak olursak, cami hicri 698/miladi
1299-1300 tarihinde Derviş Bey tarafından inşa edildiği, hicri 1128jmiladi 1716-

..:· .. ·:~ i:: ..

1717 tarihinde İbrahim Ağa tarafından
onanldığı ve en son olarak hicri

1278/miladi 1862-63 tarihinde köy halkı
tarafından onarıldığı belirtilmektedir
(F3).

Kitabesinden de anlaşıldığı üzere, iki
defa onanm geçiren yapının orijinal hali
hakkinda kesin bir bilgiye sahip değiliz.

Ancak Derviş Bey Camü, Anadolu'da
14.yüzyıla ait Kastamonu Kemah Kö-

yü'nde Halil Bey Camii

(765/1363) ve Osmanoğulla

n'dan Sarnsa Çavuş Camii (14.yy)

ile gerek plan gerekse kullanılan
"malze.me teknikleri balamından
büyük benzerlikler göstermekte
dir.ıs (F4).

Yapının dikdörtgen pHinlı olma

4.12. Genbem üz' de Sarnsa Çavuş Camii [33)
sı, beden duvarlannın belirli yer

lerinde hatıl, hafifletici ve akus-

göz önünde bulundurarak, şimdiye kadar tespit edilen en eski tarihli cami ör

nekleri Tekirdağ Bolayır'daki Süleyman Paşa Camii ile Bulgaristan Hasköy'deki

hicri 797/m.ilad.i 1395 tarihli Eski Cami'dir. Gerek Balkanlarda gerekse Anado

lu'da 13. ve 14. yüzyıl yapılannda malzeme ve mimari açıdan yaptığımız karşılaş

tırma ve değerlendirmeler sonucunda birbirleri arasında benzerlikler gösterdik

lerini görüyoruz.

2. Hasköy {Haskovo) Eski Camü Tarihçesi

Halk arasında Eski Cami olarak adlandırılan yapı, Türkçe adı Hasköy Bulgarca

adı Haskova kasabasında bulunmaktadır. Hasköy, Türkiye sınınna yakın ulusla

rarası E-s karayolu güzergahındadır. Cami, şehir merkezinde San Stefano Cad

desinde yer almaktadır. Etrafı dükkanlarla çevrili caminin giriş kapısı üstündeki

kitabesinden hicri 797/milad.i 1394-1395 tarihinde inşa edildiği anlaşılmaktadır
(FS). Hasköy'deki Eski Camii, Balkan ülkelerinde bugüne kadar yaptığımız en-

L

vanter çalışmasında, inşa kitabesi ile sabit
ayakta kalmış en eski tarihli yapıdır.

Arapça yazılmış kitabenin transkripsiyonu

şu şekildedir:

Nasare mineliahi ve'l-feth